
5 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle Università; 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa - Emanato 

con D.R. n.2015 del 13/06/2019, qui di seguito indicato come “Regolamento”; 

Visti gli artt. 16 e 17 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per l’affidamento degli 

incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti dell’area sanitaria; 

Visto Il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Palermo; 

Vista la convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo e l’ISMETT di Palermo per la regolamentazione 

dell’attività teorico-pratica a supporto del percorso formativo degli studenti iscritti al corso di Laurea in Nursing 

stipulata in data 20/05/2022 prot. n. 1450; 

Vista la richiesta del Coordinatore del C.d.L. Nursing del 31/01/2024 per la regolamentazione dell’attività 

teorico-pratica a supporto del percorso formativo degli studenti iscritti ai Corsi di Laurea delle Professioni 

Sanitarie della Scuola di Medicina e Chirurgia; 

Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire per 

l’A.A. 2023/2024, C. d. L. in Nursing, da svolgersi presso la struttura ospedaliera IRCCS ISMETT di Palermo. 

prot. n. 38458 del 11/03/2024; 

Visto il verbale di valutazione della Commissione individuata dal Corso di Laurea in Nursing per la valutazione 

delle domande la copertura delle attività formative professionalizzanti di tirocinio dell’area sanitaria da svolgersi 

presso le sedi riportate, per l’A.A. 2023/2024, acquisito al protocollo con il n. 85004 del 23/05/2024; 

DECRETA 

l’affidamento degli incarichi di attività formative professionalizzanti di tirocinio, per l’a.a. 2023/2024, di seguito 

indicati: 

Corso di Laurea in Nursing 

N. 

Prog. 
Anno Attività 

Descrizione Attività 

Professionalizzante/Modulo 
SSD CFU ORE Periodo Affidamento 

 

 

 

 

 

NURS/01 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

laboratorio 

Igiene delle mani 

con acqua e sapone 

e con soluzione alcolica 

 

Rilevazione delle caratteristiche del 

polso arterioso, del respiro 

della pressione arteriosa  

 

Igiene dei capelli, del viso, del 

cavo orale;  

Igiene perineale dell’uomo e della 

donna.  

Igiene dei piedi 

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

 

BELLOMO 

MAURIZIO 



6 

 

 

 

 

 

 

 

NURS/0

3 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

Laboratorio 

 

 

Raccolta di un campione di 

espettorato 

Urinocoltura da mitto 

intermedio nella donna  

e nell’uomo Urinocoltura 

da catetere vescicale a 

permanenza 

Coprocoltura e ricerca di 

parassiti nelle feci 

 

 

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

 

LOMBARDO 

ROSARIO 

 

 

 

 

 

 

NURS/04 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

laboratorio 

Posizionamento del sondino 

naso-gastrico 

Cateterismo vescicale a 

permanenza nell’uomo  e nella 

donna 

Cateterismo vescicale 

estemporaneo nella donna Igiene 

perineale dell’uomo portatore di 

catetere vescicale a permanenza 

 

 

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

CUTAIA TERESA 

MYRIAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

NURS/0

5 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

laboratorio 

 

 

Applicazione di un dispositivo di 

raccolta esterno per urina 

(urocondom) 

Microclisma (clistere di piccolo 

volume con soluzione pronta) 

Clistere evacuativo Posizionamento 

a letto della persona emiplegica 

Posizionamento a letto della 

persona tetraplegica  

Trasferimento letto–sedia a rotelle 

della persona paraplegica (arti 

inferiori) 

 

 

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

 

 

 

CROCILLA 

MARTINA 

  

 

 

 

 

NURS/02 

 

 

 

 

1 

 

 

 

laboratorio 

 

Bagno a letto 

Sostituzione degli indumenti (parte 

superiore)  

Sostituzione degli indumenti (parte 

inferiore) 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

90 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

LA ROSA PAOLO 



7 

 

 

N. 

Prog. 
Anno Attività 

Descrizione Attività 

Professionalizzante/Modulo 
SSD CFU ORE Periodo Affidamento 

 

 

 

 

 

NURS/01 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

Tirocinio 

Prelievo ematico capillare, 

Prelievo venoso, Prelievo 

arterioso, Emocoltura 

Preparazione e 

somministrazione dell’ossigeno 

terapia  Ossigeno terapia con 

sistema Venturi  

Preparazione e 

somministrazione della terapia 

orale, sottocutanea, 

intramuscolare, endovenosa.  

Diluizione dei  farmaci  

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

150 

 

 

 

 

Maggio 

Dicembre 

2024 

 

 

 

ZAPPULLA 

DANIELA 

 

 

 

 

NURS/02 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Tirocinio  

 

Medicazione semplice di ferita 

chirurgica  

 Medicazione di un catetere venoso 

centrale  

 Medicazione di un catetere venoso 

periferico  

 Medicazione di una tracheotomia  

Medicazione di una lesione da 

pressione di 1°, 2° e 3° stadio 

Medicazione di una lesione da 

pressione con escara 

Paracentesi, Rachicentesi, 

Toracentesi  

 Igiene del cavo orale alla persona 

tracheostomizzata  

 Igiene dei piedi nella persona con 

diabete mellito  

 Igiene e medicazione del piede con 

ulcera nella persona con diabete 

mellito  

Posizionamento di un catetere 

venoso periferico 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

150 

 

 

Maggio- 

Dicembre 

2024 

 

CANGELOSI 

BENEDETTO 

 

 

 

 

NURS/03 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Tirocinio 

 

Elettrocardiogramma  

 Pressione venosa centrale 

Sostituzione del sistema monopezzo 

per colostomia  Irrigazione della 

colostomia  

 Calze elastiche a compressione 

graduata 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

150 

 

 

Maggio- 

Dicembre 

2024 

 

BOUGHATTA

S FATMA 



8 

 

 

 

 

 

 

 

NURS/04 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Tirocinio 

 

Individuazione di segni e sintomi, che 

precedono l'emergenza/urgenza 

clinica;  

Manovre di pronto soccorso  

Manovre rianimatorie  

Cardioversione, monitoraggio 

emodinamico  

 Rianimazione cardio-polmonare  

Tamponamento delle emorragie 

Monitoraggio dello stato di coscienza  

 BLSD , PTC 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

150 

 

 

Maggio- 

Dicembre 

2024 

 

CLEMENZA 

MARIA 

FRANCESCA 

N. 

Prog. 
Anno Attività 

Descrizione Attività 

Professionalizzante/Modulo 
SSD CFU ORE Periodo Affidamento 

 

 

 

 

 

NURS/01 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

Tirocini

o 

 Gestione dell’intubazione 

endotracheale 

 Gestione della ventilazione 

assistita Mobilizzazione del 

paziente critico; 

Assistenza a pazienti 

politraumatizzati 

Assistenza ai pazienti 

trapiantati 

 

 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

210 

 

 

 

 

Maggio- 

Dicembr

e 2024 

 

 

 

RICCOBONO 

JOSEPHINE 

 

 

 

 

NURS/02 

 

 

 

 

3 

 

 

 

Tirocini

o  

Conoscenza del carrello 

dell'emergenza, sua conservazione e 

utilizzo dei presidi contenuti. 

Gestione delle apparecchiature e 

dello strumentario altamente 

tecnologico 

Conoscenza ed utilizzo del 

defibrillatore. 

 Conoscenza dei principi teorici e 

tecnici del blsd. 

 Gestione del drenaggio toracico 

Assistenza al paziente dializzato 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

210 

 

 

Maggio 

Dicembr

e 2024 

 

DI MAJO 

VINCENZO 

 

 

 

 

NURS/03 

 

 

 

 

3 

 

 

 

Tirocinio 

 

Individuazione di segni e sintomi, che 

precedono l'emergen- za/urgenza 

clinica; 

Manovre di pronto soccorso; 

Manovre rianimatorie; 

Cardioversione, monitoraggio 

emodinamico  

PBLSD 

Alimentazione artificiale del neonato 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

     7 

 

 

 

 

210 

 

 

Maggio 

Dicembr

e 2024 

 

DE LA CRUZ 

ELISABETH 



9 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola. 

 

          Il Presidente 

Prof. Marcello Ciaccio 

 

 

 

 

 

NURS/04 

 

 

 

 

3 

 

 

 

Tirocinio 

 

Gestione del paziente critico 

Assistenza in terapia intensiva 

plurispecialistica 

Assistenza al paziente 

cardiochirurgico complesso 

Assistenza al paziente di chirurgia 

addominale maggiore 

 

 

 

 

MED/45 

 

 

 

 

     4 

 

 

 

 

120 

 

 

Maggio 

Dicembr

e 2024 

 

VICARI 

DAVIDE 


		2024-05-28T06:30:24+0000
	Marcello Ciaccio




